Primo, in Deo, in quo est nostra beatitudo, unde qui sperat in aliquo alio sine illo errat,  
nam secundarium nihil ualet nisi in uirtute principalis. Et sic sperando in aliquo preter in  
Deo est maximus error, quia principaliter speratur in illo tali, et sic ex tali efficitur Deus. Et  
15 sic dicit Apostolus, ad Colossenses tertio, quod *auaritia est simulachrorum seruitus*. Vnde  
Psalmi quinquagesimo primo: *uidebunt iusti*, etcetera, *et dicent: "ecce homo qui non posuit Deum  
adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum et preualuit in uanitate sua"*, etcetera. Sic etiam  
de gulosis dicit Apostolus: *quorum Deus uenter est*, ad Philippenses tertio.

Secundo, debemus sperare in operibus uirtuosis, quia sine illis fides mortua dicitur,  
unde: «qui fecit te sine te non saluabit te sine te». Et sic sperare in Deo et nihil operari  
20 uirtuose non prodest, nam ille promittit beatitudinem illis qui seruant mandata, etcetera.  
Vnde Psalmi tricesimo sexto: *spera in domino et fac bonitatem*.

Tertio, est sperandum in mediatoribus, nam extrema non iunguntur nisi mediante  
medio. Sunt enim mediatores nostri tres, scilicet: Christus, angelus et quilibet sanctus  
aduocatus.

25 De Christo dicitur ad Hebreos nono: *mediator noui testamenti est*.

De angelo custode et quolibet alio dicitur Psalmi nonagesimo: *angelis suis Deus mandabit de  
te*, etcetera.

De sanctis habetur Iob quinto, quando suus amicus illi dicebat: *uoca si est qui tibi respondeat  
et ad aliquem sanctorum conuertere*, etcetera. Et licet Christus inter mediatores excellat sine  
30 comparatione, sed comparando alios sanctos ad nos, uirgo Maria excellit alios, unde  
Gregorius dicit in homilia: «plus profuit nobis incredulitas Thome quam credulitas  
apostolorum». Clarum est quod credulitas sine comparatione est melior quam incredulitas,  
sed illud est uerum simpliciter, sed quo ad nos est contrarium, ut dicit Gregorius. Sic in  
proposito, Christus mediator simpliciter omnes mediatores excellit, sed quo ad nos uirgo  
35 est mediatrix melior et excellit alios.

Primo, excellit Christum tripliciter.

---

4: Ps. 21, 5. | 14: Col. 3, 5. | 15-16: Ps. 51, 8-9. | 17: Phil. 3, 19. | 21: Ps. 36, 3. | 25: Hbr. 9, 15. | 26-27: Ps.  
90, 11. | 28-29: Iob. 5, 1.

5: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 17, a. 7, p. 111. | 19: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CLXIX, 11. PL 38, 923B. |  
31-32: Gre. Mag., *Hom.*, II, 26, 7. PL 76, 1201C.

Primo, ratione efficientie, nam ipsa dedit nobis Christum in mediatorem communicando illi naturam nostram, quia non fuit mediator in quantum Deus, sed unum extremorum. Nam dicit Apostolus ad Galatas tertio: *mediator enim unius non est*. Et sic inter Deum et  
 40 hominem fuit Christus mediator, qui est Deus et homo, unde prima ad Timotheum secundo: *mediator Dei et hominum homo Christus*, sed uirgine mediante fuit homo, igitur et mediator. Sed «propter unumquodque tale et illud magis», et cum uirgo sit mediatrix et illa mediante filius Dei factus mediator, igitur, etcetera.

Secundo, uirgo excellit quo ad nos conformitate nature, nam uirgo est pura creatura.  
 45 Christus, licet sit homo quo ad nos, sed etiam est uerus Deus, igitur, etcetera. Exemplum: licet aurum sit pretiosus pane, sed pro famelico preualet panis, quia conformis sue nature. Nam aurum non potest in substantiam suam conuerti, sed panis sic. Exemplum de Mida, qui petiit quod quidquid tangeret conuerteretur in aurum et sic periit fame, nam quando panem tangebatur conuertebatur in aurum, etcetera.

Tertio, excellit uirgo Maria quo ad qualitatem nostram, nam sumus omnes minimi et peccatores, sed Deus peccatores non exaudit nisi uirgine mediante, unde dixit cecus a natiuitate: *scimus quoniam Deus peccatores non exaudit*, Iohannis nono. Sed uirgo non illos abhorret, quia propter illos facta fuit mater Dei. Igitur in quantum sumus debiles peccatores et infirmi, melior est uirgo quocumque alio medio, licet Christus simpliciter  
 55 excellat. Exemplum: aries uel perdix melior est piro simpliciter, sed pro infirmo est econuerso. Sic in proposito, omnes istas tres rationes tangit Bernardus et etiam Hugo dicens: «o peccator, si ad Deum patrem uerebaris accedere, ad filium confuge Iesum, hunc tibi fratrem dedit Maria, sed si in illo natruam uereris diuinam, ad Mariam confuge, genus tuum conspicis, nihil in ea terrendum inuenis, mater est gratie, mater est misericordie».  
 60 Igitur isti doctores prius mittunt nos ad uerum mediatorem Christum, qui simpliciter excellit, deinde tamquam nobis magis conueniens dicunt esse ad uirginem recurrendum.

Secundo, excellit tripliciter omnes angelos.

Primo, quia uirgo fuit mediatrix sue reparationis, unde Bernardus in sermone: «per te, uirgo beata, celum impletum est», etcetera. (Et infra): «instaurata ruina celestis Hierusalem»,  
 65 etcetera.

Secundo, quia etiam uirgo Maria nunc mediat et est sua mediatrix, cum sit Deo propinquissima, ipsi angeli habent ipsa mediante reuelationes, etcetera.

Tertio, angeli non sunt obligati nobis sicut ipsa, que fuit mater Dei propter nos, ut diximus ante, igitur, etcetera.

70 Tertio, uirgo Maria in mediatione excellit omnes sanctos tripliciter.

Primo, uniuersalitate, nam ipsa est uniuersalis aduocata et mediatrix totius mundi. Sancti non cognoscuntur in uniuerso mundo sicut ipsa, unde Casiodorus in epistola dicit illi: «tu patrona humani generis, tu afflictis et captiuis medicina singularis, quis tuo non egeat munere, cum sit peccare commune?», etcetera.

---

39: Gal. 3, 20. | 41: I Tim. 2, 5. | 52: Io. 9, 31.

42: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 18, p. 66b; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 87, 2 ad 3, p. 623. | 57-59: cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441C. | 63-64: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B-430A. | 72-74: cf. MF. Cas., *Var.*, XI, 40. PL 69, 851B.

41: Mediator] M madiator. | 67: Reuelationes] M reuellationes.

75 Secundo, excellit omnes sanctos ratione muneris sibi dati, scilicet: gratie, nam amicus debet habere duo, scilicet: uelle et posse. Multi sancti habent uelle, qui non habet posse, sed uirgo utrumque habet, unde Bernardus de ipsa dicit: «non deficit ei potestas, quia mater est omnipotentie, non uoluntas, quia mater est misericordie, non facultas, quia mater est gratie». Sed uirgini fuit plenitudo gratiarum communicata, que non fuit alicui sanctorum  
80 data, igitur, etcetera.

Tertio, excellit uirgo ratione propinquitatis ad ipsam trinitatem, a qua omne bonum dependet. Fuit enim propinquissima patri, nam in tempore fuit mater illius cuius eternaliter ipse erat pater. Item filio, qui ex utero suo carnem assumpsit. Item spiritui sancto, nam illam preparauit et disposuit ad Christi conceptionem: «qui conceptus est de spiritu sancto»,  
85 cantat ecclesia. Et etiam illi dedit plenitudinem gratiarum pro se et etiam pro toto mundo, unde Bernardus: «data est tibi, o uirgo beata, potestas in celo et in terra, ut quodcumque uolueris, ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater regis et exulis, mater rei et iudicis», etcetera.

Ideo est spes nostra singularis, ut cantat ecclesia de ipsa: «salue regina, mater misericordie, uita dulcedo, spes nostra, salue, ad te clamamus, ad te suspiramus» in necessitatibus. Nam firmiter credimus quod sperando in te ab omnibus periculis liberabimur, nam: *in te sperauerunt patres nostri, sperauerunt et liberasti eos*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus, etcetera.

<THEMA> *In te sperauerunt patres nostri, sperauerunt et liberasti eos*, ubi supra.

95 Duo sunt uidenda in presenti sermone. Primum quod omnes patres ueteris testamenti sperauerunt in uirgine Maria, ideo dicit: *in te sperauerunt patres nostri*. Secundum est quod omnes sperantes in illa et soli illi ab omni aduersitate fuerunt liberi, ideo dicit: *sperauerunt et liberasti eos*.

100 Pro introductione prime partis notandum quod ante Christi aduentum sancti mortui quacumque sanctitate essent preditione, descendebant ad limbum patrum, qui dicebatur “sinus Abrahe” et “infernus”. Dicebatur infernus quia erat una de mansionibus quattuor inferni, in qua erant tenebre glorie solum. Non autem erant in illo tenebre gratie nec pene sensus. Et sic dicebatur “sinus Abrahe” ratione requiei, quia in illo erat solum dolor de dilatione glorie, non autem de aliqua pena sensibili. Exemplum: si aliquis haberet iocalia, que irent per cameras domus hinc inde, si inuenirent aliquod tale et non haberet clauem armarii, poneret illud in sinu suo et sic illic quiesceret non fluctuando hinc inde, sed cum desiderio quiescendi in teca. Sic in proposito, in sinu Abrahe erat quies per immunitatem penarum, sicut erit in beatis. Et sic illic existentes semper desiderabant aduentum Christi, qui ianuam celi erat aperturus. Et sicut sperabant in illo, sic etiam sperabant in uirgine Maria, quia sciebant per illam esse recepturos saluatorem. Hoc autem potest probari per testes illius  
105 temporis. Fuerunt autem in ueteri testamento tres status excellentes, scilicet: patriarche, reges et prophete. De omnibus istis accipiemus testimonium et ne discurramus per omnes, sumamus de qualibet illorum statuum tres, quia: *in ore duorum uel trium stat omne uerbum*, Deuteronomii decimo septimo.  
110

---

92-98: cf. Ps. 21, 5. | 113: Dt. 17, 6.

77-79: cf. Bern. Cl., *In Ass. B.M.V.*, I, 2. PL 183, 415D. | 84: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), III<sup>a</sup>, q. 33, a. 2, p. 252. | 86-88: Bernardus] NI. cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A. | 89-90: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Salutatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D.

115 De patriarchis autem sumemus principaliores, scilicet: Adam, Noe et Abraham, nam patriarcha dicitur “principalis pater”. Dicitur enim ab “archos”, quod est princeps et pater quasi principalis pater.

Sic autem sunt isti tres, nam Adam fuit pater totius uniuersi quo ad naturam, quia in illo incepit mundus et omnes ortum ab illo habuerunt.

120 Secundo, Noe fuit pater alterius principii post diluuium.

Tertio, Abraham fuit pater quo ad fidem totius mundi. Ideo dictum fuit illi: *pater multarum gentium eris*, Genesis decimo septimo. Et sic istos tres patriarchas tamquam principales sumemus testimonium.

Secundo, accipiemus tres principaliores reges, scilicet: Daud, Salomonem et Ezechiam.

125 Tertio, tres principaliores prophetas, scilicet: Isaiam, Hieremiam et Hiezechielem.

Primo, Adam sperauit in uirginem sicut in redemptorem, nam ut habetur Genesis secundo: *inmisit dominus soporem in Adam*, et sic non fuit somnus naturalis. Ideo in illo raptu ille habuit reuelationem de discursu ecclesie et de Christi incarnatione, ut dicit sanctus Thomas, secunda secunde, questione secunda, et Apostolus ad Ephesios quinto.

130 Si dicis: igitur fuit Adam prescius sui peccati. Dicendum quod non, nam fuit illi reuelata incarnatio, sed non causa nec modus incarnationis. Mihi enim posset reuelari aduentus regis in hac ciuitate et non reuelaretur causa aduentus. Sic fuit ante peccatum ipsi Ade, sed post peccatum utrumque sciuit quando dixit Deus serpenti: *inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum*, etcetera, *ipsa conteret caput tuum*, bene sciuit Adam quod illud non dicebatur de  
135 Eua, sed de alia, ex cuius semine erat filius Dei uestiendus et in istam sperabat dum esset in limbo sanctorum.

Secundo, patet hoc de Noe, qui habuit notitiam saluationis totius mundi in fabricatione arce, et sicut illi fuit dictum: *fenestram in arca facies*, etcetera, que secundum hebreos fuit christallina, in qua nec aqua nec aer poterant intrare, sed solum recipiebant radium solis  
140 sine sui corruptione. Et sic dicitur “christallina” quasi fenestra Christi, sic sperabat luminatorem totius mundi, qui debebat sic intrare per fenestram uirginem, etcetera.

Tertio, patet hoc de ipso Abraham, Genesis decimo quinto, factus est sermo domini ad Abraham per uisionem dicens: *ego merces tua*, etcetera, ubi data fuit promissio Abrahe, etcetera, *quid dabis mihi et ego uadam absque liberis*, etcetera, *qui egredietur de utero tuo ipsum habebis heredem*, etcetera. Dixit: *suspice celum et numera stellas, sic erit semen tuum*, etcetera, *credidit Abraham Deo*, etcetera. Et sic, ut dicit Nicholaus de Lyra, non solum ostendit Abrahe multiplicationem seminis, sed etiam beatificationem in lumine. Vnde Apostolus prima Corinthiis decimo quinto: *stella differt a stella in claritate*, scilicet: glorie, etcetera. Hoc est autem Christus, dixit Iohannis octauo: *Abraham pater uester exultauit, ut uideret diem meum uidit et ganius est*. Et sic dicit: *ego dominus, qui eduxi te de Vr chaldeorum, ut darem tibi terram istam*. Et non terram materiale, sed illam spirituale, de qui dicitur in Psalmo centesimo quadragesimo primo: *portio mea, domine, in terra uiuentium*. Et sic in sacrificio ostenditur illi

---

121-122: Gn. 17, 3. | 127: Gn. 2, 21. | 129: cf. Eph. 5, 32. | 133-134: Gn. 3, 15. | 138: Gn. 6, 16. | 143-146: cf. Gn. 15, 1-6. | 148: I Cor. 15, 41. | 149-150: Io. 8, 56. | 150: cf. Gn. 15, 7. | 152: Ps. 141, 6.

129: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 7, p. 26. | 146: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 1), Gn. 15, 5, f. 65r.

144: Habebis] M habbebis. | 145: Semen tuum] M, X sementum. | 150: Vr] M, X Hur.

dicens: *sume tibi uaccam triennem*, etcetera, ubi notandum quod in sacrificio isto ostendit illi quod omnia sacrificia in lege figurarunt illud promissum Abrahe.

155 Et sic de istis tribus speciebus animalium erant sacrificia fienda in lege et si fiebant de  
passere, illud erat pro leproso, id est, peccatore. Hic autem *peccatum non fecit*, etcetera. Item  
notandum quod de istis tribus indiuiduis precipitur quod sint trium annorum, quia ueritas  
160 complenda erat in lege gratie, non in lege nature nec scripta, etcetera. Item nota quod  
precipit quod diuiderentur hec animalia in duas partes et quod Abraham poneretur in  
medio, quia in illo figurato erant credende due nature, scilicet: diuina et humana. Et sic una  
pars ad dexteram, alia ponebatur ad sinistram. Sed alia animalia, scilicet: turtur et columba,  
non diuidebantur, quia non significabant suppositum, sicut alia predicta, sed notabant  
165 perfectiones suppositi quo ad gratiam et uirtutes, que non fuerunt illi communicate ad  
mensuram, sed infinita erant omnia, etcetera, ideo non diuisa in partes. Item dixit illi in  
sopore uel extasi uel raptu: *scito quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua; tu autem  
ibis ad patres tuos in pace. Generatione autem quarta reuertetur hic*, et affligent eos quadringentis  
annis. Et sic erat peregrinum semen annis quadringentis et erant reuersuri in terram  
170 promissionis, scilicet: glorie per semen, id est, per Christum, ut dicit Apostolus: *in semine tuo*,  
id est, in Christo, *non dicit in seminibus*. Clarum est quod in terra Egipti solum fuerunt  
ducentis decem annis, sed a natiuitate Isaac, in quo uocatum est “semen Abrahe”, ut  
habetur Genesis capitulo uicesimo primo, usque quod genuit Iacob fuerunt anni sexaginta,  
ut habetur Genesis uicesimo quinto. Sed Iacob erat centum triginta annorum quando  
descendit in Egiptum, ut habetur Genesis quadragesimo septimo.

Et sic si isti anni centum nonaginta iungantur annis ducentis decem, erunt omnes  
175 quadringenti anni. Igitur istis quadringentis annis semen Abrahe fuit peregrinum in terra  
non sua, scilicet: partim in terra Canaan et Gerare et in Egipto. Igitur non intelligebatur de  
reditu ad terram promissionis, sed ad terram uiuentium, quod patet etiam quando dicit:  
*quarta generatione*, etcetera, quod non fuit ad litteram, nam quadringenti anni incipiunt ab  
Isaac mortuo Abraham, etcetera. Secunda generatio est in Iacob. Tertia Iude. Quarta  
180 Phares. Quinta Esrom, Matthei primo. Sexta Caleph, nam Esrom genuit Caleph, primo  
Paralipomenon secundo capitulo. Iste Caleph fuit de intransibus terram promissionis, ut  
habetur Numeri decimo quarto et Iosue decimo quarto. Et sic computando generationes,  
quadringentorum annorum per lineam regum non fuit quarta generatione reuersio. Nec  
etiam per lineam sacerdotum, nam prima esset Isaac. Secunda Iacob. Tertia Leui. Quarta  
185 Caath. Quinta Amram. Sexta Aaron. Septima Eleazar, qui intrauit terram promissionis.  
Nam ipse et Iosue diuiserunt terram promissionis, ut habetur Iosue decimo quarto. Et sic  
nec ex parte regum nec ex parte sacerdotum fuit hoc quarta generatione incipiendo ab  
Isaac, in quo incipiunt quadringenti anni. Sed spiritualiter fuit hoc quarta generatione, id  
est, quarto modo generandi.

190 Nam prima fuit Ade sine femina et uiro. Secunda fuit Eue de solo uiro. Tertia fuit  
aliorum de uiro et femina. Igitur sperabatur quarta generatio, scilicet: de sola femina sine  
uiro, scilicet: de uirgine Maria. Et sic promissio Abrahe sperabatur ab illa per illam feminam  
ex utero suo, etcetera, quia sine uiro. Igitur patet de patriarchis quod illi sperauerunt in  
uirgine, sicut in Christo.

195 Secundo, patet de regibus.

---

153: cf. Gn. 15, 9. | 156: cf. I Pt. 2, 22. | 165-166: cf. Gn. 15, 13-16. | 168-169: cf. Gal. 3, 16. | 171: cf. Gn. 21, 12. | 172: cf. Gn. 25, 26. | 173: cf. Gn. 47, 9. | 178: cf. Gn. 15, 16. | 180: cf. Mt. 1, 3. | 181: cf. I Par. 2, 18. | 182: cf. Nm. 14, 24; cf. Ios. 14, 8-9. | 186: cf. Ios. 14, 2.

Primo per Daudid, cui expressius facte fuerunt promissiones de Christo et uirgine, unde: *super senes intellexi*, Psalmi centesimo decimo octauo. Item uir cui constitutum est de Christo, etcetera. Sic dicit de uirginis sanctificatione: *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*, Psalmi quadragesimo quinto. Item quod ista sanctificatio fuerit excellentior aliis, nam fuit  
 200 preseruata et in peccato non cecidit, dicit ipse: *adiuuabit eam mane diluculo*, scilicet: antequam caderet. Item de salutatione angeli et consensu suo sine quo non fuerat incarnatio habetur in Psalmo quadragesimo quarto: *audi filia et uide et inclina aurem*, etcetera. Item de conceptione dicit in Psalmo octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse*, etcetera.

Secundo, patet de Salomone quo ad uirginitatem: *hortus conclusus et fons*, etcetera,  
 205 Canticorum quarto. Item Prouerbiorum ultimo: *mulierem fortem quis inueniet? Procul*, etcetera.

Tertio, patet de Ezechia, Acham filio, quando illi nuntiata fuit mors et nullum habebat filium, quia postea fuit natus Manasses, audiuerat Ezechias a patre suo promissum signum in uirgine, ut dixit Isaias, et nuntiata illi morte dicit: *ego dixi: "in dimidio dierum meorum uadam ad portas inferi"*, quia liberandus credebatur per prolem illi promissam ex uirgine. Ideo dicebat:  
 210 *generatio mea ablata est et conuoluta est a me quasi tabernacula*, etcetera. Ideo: *fleuit amare conuersus ad parietem*, id est, ad parietem, quia paries notabat uirginem Mariam intra illam et in utero stabat Christus, unde Salomon dicit Canticorum secundo: *dilectus meus stat post parietem*, id est, uirginem. Igitur patet de regibus per istos.

Tertio, patet per prophetas.

Primo, per Isaiam septimo capitulo: *dabit dominus uobis signum*, etcetera, *ecce uirgo concipiet*, etcetera. Item Hieremie tricesimo primo: *creauit dominus nouum super terram, femina circumdabit uirum*. Item per Hiezechielem quadragesimo tertio et quadragesimo quarto capitulo: *maiestas domini ingressa est templum per portam orientalem*, scilicet: innocentie et sine peccato. Sicut in oriente creationis fuit Eua, omnes alii per occidentalem fuerunt ingressi post peccatum  
 220 illius, quia ab illa mortui. Item dicit de uirginitate: *porta hec clausa erit*, etcetera. Et sic omnes isti patres sperabant illam desiderando in limbo et clamabant sicut ecclesia representat in antiphonis de O in uesperis: primo, desiderando redemptorem, et sic dicit prima: «o sapientia», etcetera, sed secundo desiderabant uirginem, sine qua sciebant non esse uenturum; ideo in secunda dicit: «o Adonai, qui Mosi in rubo apparuisti», etcetera, qui uirginem figurauit. Vnde ecclesia dicit: «rubum quem uiderat Moses», etcetera; tertia dicit: «o radix Iesse», unde: *egredietur uirga de radice Iesse*, etcetera; item alia dicit: «o uirgo uirginum», etcetera. Et sic cum essent in limbo omnes audientes Danihelem de hebdomadibus et Aggeus dixerat: *statim ueniet*, etcetera, omnes tunc clamabant, et primo Moses quando pro liberatione populi mitteretur accipiens signum.

230 Primo, in manu leprosa.

Secundo, in carne purissima sciuit quod prima manus fuit Eue, cum qua accepit fructum uetitum. Secunda caro purissima fuit uirginis Marie, et sic uidebat quod illa liberatio populi significabat liberationem a peccato, que sperabatur per Christum a uirgine Maria datum, dicebat: *mitte, domine, quem missurus es*, etcetera, Exodi quarto. Item Isaias dicebat: *emitte*

---

197: Ps. 118, 100. | 198-200: Ps. 45, 5-6. | 202: Ps. 44, 11. | 203: Ps. 86, 5. | 204: Ct. 4, 12. | 205: Prv. 31, 10. | 208-210: cf. Is. 38, 10-12. | 210-211: cf. Is. 38, 1-3. | 212: Ct. 2, 9. | 215: Is. 7, 14. | 216-217: Ier. 31, 22. | 217-218: cf. Ez. 43, 4; Ez. 44, 2. | 220: Ez. 44, 2. | 226: cf. Is. 11, 1. | 228: cf. Mal. 3, 1. | 234: Ex. 4, 13.

222-224: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. maiores in Ev. PL 78, 732D. | 225: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. in matutinis. PL 78, 741C. | 226: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. maiores in Ev. PL 78, 732D-733A.

203: Octogesimo sexto] M, X quadragesimo sexto. | 212: Salomon] M, X Salamon.

235 *agnum domine dominatorem terre de petra deserti*, id est, de uirgine Maria. Item desiderium ostendebat dicens: *utinam dirumperes celos et uenires*, scilicet: in uterum uirginis Marie. Non quod esset rumpendus, sed uirginitate permanente, etcetera, sed sicut dicimus: “iam rumpitur aurora”, etcetera, quia uidetur lumen quod erat occultum, etcetera, sic in proposito. Item Dauid dicebat in Psalmo octogesimo quarto: *ostende misericordiam tuam*, id est, Mariam, *et salutare tuum da nobis*, etcetera. Item Salomon desiderabat dicendo: «ueni electa mea», etcetera. Et sic si omnes patres antiqui resoluuntur in patriarchas, reges et prophetas et omnes isti sperauerunt in uirgine, bene possumus concludere quod *in te sperauerunt patres nostri*. Quo ad primam partem.

245 Secunda pars principalis breuiter pertractabitur, scilicet: quod omnis qui sperat in uirgine Maria et solus ille saluatur et liberatur ab omni angustia. Hoc autem patet breuiter per Bernardum in sermone uirginis dicens de uirgine: «sicut a te despectus et auersus necesse est quod pereat, sic ad te reuersus et a te respectus impossibile est quod pereat. Filioli, hec peccatorum scala, hec mea maxima fiducia, hec tota ratio spei mee», etcetera. Et sic cum uirtus spei respectu uirginis sit tantum necessaria, ecclesia decreuit festiuitatem et  
250 solemnitatem illius instituere. Iam enim erat institutum festum gratie, scilicet: in anuntiatione, quando dixit ei angelus: *auē gratia plena*. Festum misericordie in natiuitate Christi, unde: *per uiscera misericordie Dei nostri, in quibus uisitauit nos oriens ex alto*, etcetera. Igitur inter anuntiationem et natiuitatem debuit hoc festum collocari. Et sicut est de tempore, sic etiam de loco, quia debuit in hoc hospitali Sancte Marie celebrari, nam hec dicitur “Sancte Marie Gratie”, et ibi est fons misericordie quo ad pauperes, sic etiam debet esse festiuitas et  
255 memoria spei uirginis Marie, nam mediante misericordia habemus spem gratie, etcetera.

Secundo, celebratur hoc festum propter preceptum et miraculum quod accidit tali die, nam cum sanctus Alfonsus archiepiscopus Toletanus componeret libellum pulcherrimum de uirginitate Marie contra quosdam hereticos illius temporis contrarium asserentes, uirgo  
260 Maria illi apparuit et gratias illi obtulit et casullam illi dedit in ecclesia Toletana et precepit illi ut festum hoc octaua die ante natiuitatem faceret, etcetera.

Tertio, hoc festum institutum fuit propter nos, scilicet: ad tollendum errorem et ad dandum instructionem nobis.

265 Primo, erat error quorundam dicentium quod uirgo sperabat partum suum tali die et sic quod fuit decepta in computo temporis, quod non est credendum, nam in illa nullus fuit error. Item melius sciuit tempus aduentus Christi in mundum quam aliquis prophetarum, sed si Danihel illud sciuit per computum hebdomadarum, multo melius uirgo Maria, in qua tale tempus erat implendum et qui excellentiorem et certiore reuelationem habuit. Item si aliqua mulier aliquantulum scit tempus partus naturalis, multo magis hec partus  
270 supranaturalis. Nam mulier ignorat tempus conceptionis punctualiter et per consequens partus, sed uirgo Maria sciuit tempus conceptionis filii sui, dum angelus dixit: *auē*, et ipsa: *ecce ancilla domini*, etcetera. Et sic sciuit punctualiter tempus partus et in tali tempore non fuit decepta. Sed dicitur dies speculationis, quia sperabat deuote filium de propinquo uidere, et sic per octo dies ante natiuitatem filii erat in continua contemplatione et dicebat cum  
275 Psalmista, Psalmi tricesimo nono: *expectans expectaui dominum*. Et preparauit se tripliciter.

234-235: Is. 16, 1. | 236: Is. 64, 1. | 239-240: Ps. 84, 8. | 242-243: Ps. 21, 5. | 251: cf. Lc. 1, 28. | 252: cf. Lc. 1, 78. | 271-272: cf. Lc. 1, 28; 1, 38. | 275: Ps. 39, 2.

240-241: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Med.*, XXIII. PL 40, 918C. | 246-248: cf. MF. Ans., *Orat.*, LII. PL 158, 956C; cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441D.

242: Virgine] M uirginine. | 244: Pertractabitur] M partractabitur. | 261: Natiuitatem] M natiuitate. | 265: Computo] M, X compoto. | 267: Computum] M, X compotum.

Primo, quo ad animam, que incendebatur charitate maxime sperando illum Christum adorare et oculis carnis uidere.

Secundo, preparabat pannos pauperulos, quibus filium inuolueret.

Tertio, preparabat lac, nam uidebat ubera miraculose esse plena.

280 Hec tria fecit ad nostram utilitatem et ad nostrum exemplum.

Primo, pregnans debet ante partum preparare conscientiam suam, nam tenetur ex precepto confiteri in tali casu, sicut uir in introitu belli, etcetera.

Et etiam debet secundo preparare pannos pro nascituro.

285 Tertio, debet preparare lac, non dare filium alteri nutrici si potest illum alere. Sic enim fecit uirgo Maria.

Hoc debet facere primo propter tuitionem prolis, nam mater plus diligit filium quam aliena nutrix et sic melius illum seruabit illesum.

Secundo, lac matris est conuenientius et naturalius quam lac alienum.

290 Tertio, propter hoc ut proles magis a matre diligatur. Et sic melius ipsa ab omnibus inconuenientibus illam separet et ideo nec Eua nec Maria habuerunt nutricem, nam quanto plures labores mater pro filio uel filia recipit, magis illos amat, ut dicit Philosophus in libro Ethicorum, dando causam quare matres plus diligunt filius quam patres, etcetera.

295 Et sic ad exemplum uirginis ante natiuitatem Christi omnes debemus conscientias preparare. Item pannos pro Christo sicut fecit Martinus dando uestes pauperi. Item lac dando cibum pauperi. Et sic nos preparando, hic habebimus gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

291: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, VIII, 14, 61b27, p. 317.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS QVARTVS IN DOMINICA QVARTA ADVENTVS

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, Luce uicesimo primo.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est omnium doctorum catholicorum quod filius Dei in sacra scriptura dicitur “sol” et mater sua gloriosa dicitur “luna” et preter rationes iam dictas Christus dicitur “sol”.

Primo, quia sicut sol circuit totum zodiacum faciendo diuersos effectus, sic filius Dei.

Nam sicut sol primo fuit in Ariete, sic Christus in tempore innocentie. Aries enim est animal mansuetum, sic fuit Deus ante peccatum Ade.

10 Secundo, sol in Tauro riguroso. Sic hic post peccatum primi hominis expulit eum a paradiso, etcetera.

15 Tertio, sol in Gemine. Hoc signum figuratur quod sunt duo fratres pueri iuncti, et sicut dicunt poete, fuerunt Castor et Polus, quorum cum unus esset mortalis et alter immortalis. Ille uoluit iungi alteri, ut sibi daret immortalitatem. Sic uerbum fuit in Gemini in incarnatione quando iuncta fuit persona diuina cum natura humana uel econuerso, ut cum esset immortalis et altera mortalis, illi daret immortalitatem, etcetera.

Quarto, sol fuit in Cancro, quod est animal retrogradum semper tendens retro. Sic Christus in uita sua semper, cum esset perfectissimus, debebat ire ad honorem, sed semper ad contumeliam usque ad mortem.

20 Quinto sol fuit in Leone. Sic Christus in resurrectione, unde: *uicit Leo de tribu Iuda*, Apocalypsis quinto. Item Iacob dixit, Genesis quadragesimo nono: *Iuda accubuisti ut leo, quis suscitabit eum*, etcetera?

Sexto, sol in Virgine. Sic Christus post resurrectionem et ascensionem stetit cum uirgine illis diebus.

25 Septimo, sol in Libra. Sic Christus in ascensione quando presentauit patri meritum suum de una parte et peccatum Ade in alia, de quo dicebat, Iob sexto: *utinam appenderentur peccata mea*, etcetera, *in statera*.

Octauo, sol fuit in Scorpione post ascensionem, quando ecclesia passa fuit a tyrannis, ut scorpionibus tempore martyrum.

30 Nono, sol stetit in Sagittario. Sic Christus in persecutione hereticorum tempore confessorum usque ad hodiernum diem.

Decimo, sol erit in Capricornio tempore antichristi, quia capra est animal inmundum, sic ille, et abbas Ioachim illum figurat ut hircum.

Vndecimo, erit in Aquario, sic Christus in diebus illis misericordie, que erunt inter antichristum et iudicium, nam pluet bonis misericordia domini.

---

2: Lc. 21, 25. | 19: Apc. 5, 5. | 20-21: Gn. 49, 9. | 25-26: Iob. 6, 2.

35 Duodecimo, erit sol in Piscibus, scilicet: tempore iudicii finalis, unde Matthei decimo tertio: *simile est regnum celorum sagene misse in mari et ex, etcetera. Elegerunt bonos in uasa sua ad gloriam, malos autem foras miserunt, scilicet: ad infernum.*

Secundo, Christus dicitur “sol”, nam sicut sol uidetur parue quantitatis et est maior terre occies, sic filius Dei uidetur paruus. Est tamen maior omnibus occies, quia excellit omnes  
40 in pulchra complexione, ex qua resultauit pulchritudo eius, unde Psalmi quadragesimo quarto dicit: *speciosus forma pre filiis hominum, etcetera.* Secundo, excellit in resplendore, patet in transfiguratione. Tertio, in leuitate, patet in mari. Quarto, in subtilitate, patet exiuit a matre clauso utero. Et hec quattuor sunt quo ad corpus. In quattuor etiam excellit quo ad animam, ut dicit Augustinus. Primo, in potentia. Secundo, in scientia. Tertio, in gratia.  
45 Quarto, in gloria.

Tertio, sicut lux solis est delectabilis oculis sanis et egris est odiosa, sic Christus oculis beatorum est delectabilis, unde dicit Petrus apostolus, prima Petri primo: *in quem desiderant angeli prospicere.* Sed est odiosus egris. Primo, hereticis et infidelibus. Dicit enim Apostolus, prima Corinthiis primo: *predicamus Iesum et hunc crucifixum iudeis scandalum gentibus stultitiam.*  
50 Etiam sicut erit delectabilis beatis, sic grauis damnatis, etcetera, sed etiam oculis peccatorum est grauis per contritionem. Ideo dum peccator uidet crucifixum, mox prouocatur et resoluitur in lacrimas, unde Psalmi quinquagesimo quinto: *posuisti lacrimas meas in conspectu tuo.*

Similiter uirgo Maria dicitur luna propter tria.

55 Primo, sicut luna est media inter sphaeras corruptibilium et incorruptibilium, sic uirgo Maria mediatrix peccatorum, unde Bernardus in sermone: «ad Mariam tamquam ad medium», etcetera. Item idem Bernardus in sermone de aduentu: «o domina nostra, mediatrix nostra, tuo filio nos representa».

60 Secundo, sicut non est celum per quod transeant influentie omnium celorum, sicut celum lune, cum sit inferior omnium, sic non est inter sanctos aliquis per quem transeant omnia subsidia Dei ad nos nisi per Mariam, unde Bernardus: «nihil ad nos uenire uoluit quin manibus uirginis non transiret».

Tertio, quanto magis luna iungitur soli, tanto minus uidetur a nobis, siue fit in coniunctione siue in solis eclipsi. Sic Maria quanto magis fuit propinqua soli, id est, Christo, tanto minor uidebatur, siue in coniunctione, scilicet: in anuntiatione filii, unde angelus dicit: *ave Maria.* Ipsa dicit: *ecce ancilla domini.* Ideo Bernardus: «merito facta est nouissima prima, que cum esset prima omnium se nouissimam faciebat». Vnde Petrus Rauennas: «quando angelus cognoscit dominam, ipsa se dicit ancillam», etcetera. Igitur in illa coniunctione filii Dei, quanto magis fuit illuminata gratia, minorem se reputauit. Item in  
70 eclipsi solis, licet minima uideatur quando sol et luna sunt inter caput et caudam draconis, sed ipsa luna ualde est illuminata, licet non uideatur. Sic in eclipsi solis, id est, Christi passione, multum fuit illuminata per maximum martyrium, dum uirgo stabat inter caput et caudam draconis, quia tunc, ut dicunt Beda et Gregorius, draco ille magnus demon erat in brachio crucis considerando utrum ille esset Deus. Et cauda erat suggestio populi, qui

---

36-37: Mt. 13, 47-48. | 41: Ps. 44, 3. | 47-48: I Pt. 1, 12. | 49: I Cor. 1, 23. | 52-53: Ps. 55, 9. | 66: cf. Lc. 1, 28. | Lc. 1, 38.

44: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXVIII, 3, 14. PL 33, 439A. | 56-57: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 57-58: Bern. Cl., *In Adv. Dom.*, II, 5. PL 183, 43C. | 61-62: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A. | 66-67: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 11. PL 183, 436A. | 68: Petr. Rav., *Serm.*, CXLII, PL 52, 582B. | 73: cf. Bed., *Expl. Apc.*, II, 12. PL 93, 166C; cf. Gre. Mag., *Mor.*, XXXII, 15, 25. PL 76, 651AB.

75 dicebat: *crucifige, crucifige*. Et sic uirgo Maria erat inter illud caput draconis et caudam populi et uidebatur minima, quia ante illam habebant pro matre magni prophete et tunc uidebant eam tristem et flentem. Et sic, licet esset tunc maxima propter gloriosum martyrium, uidebatur minima propter filii mortem.

80 Et sic uiso quod Christus dicitur “sol” et uirgo Maria “luna”, in isto sole et luna, ad hoc ut mundus haberet gratiam redemptionis, fuerunt necessaria duo alia signa preter dicta. Nam non sufficiebat in sole quod non moueretur, quod fuit in eius conceptione, nec quod occultaret radios suos, quod fuit in eius natiuitate, nec quod repararet in retrogradatione decem imperfectiones uel defectus nature humane, quod fuit in uita, nec quod esset percussa tertia pars eius, quod fuit in morte, sed alia duo signa fuerunt necessaria, que  
85 fuerunt in sole materiali, etcetera.

Primum signum est quod ponitur a Iosue decimo: *sol ne mouearis*, etcetera. Sic autem fuit in Christo in sua conceptione, nam nunquam aliqua conceptio fuit sine tempore et per consequens sine motu celi. «Tempus enim est mensura motus», ut ait Aristoteles tertio  
90 Physicorum. Et licet anima infundatur in instanti, tamen corpus organizatur in tempore in aliis a Christo. Et sic in muliere sunt nonaginta dies, in homine quadraginta quinque, ut dicunt naturales, sed in Christo fuit in instanti organizatio et unio anime ad corpus et unio ad diuinitatem. Et licet fuerit corpus eius ex massa Ade, sed non fuit secundum modum illius, quia non opere nature, sed spiritus sancti. Figura huius habetur Hieremie decimo  
95 octauo, dum Deus ostendit Hieremie modum liberationis Israhel, dicit illi: “*descende ad domum figuli*”, etcetera. *Descendi et ipse faciebat opus super rotam et dissipatum est uas quod ipse faciebat e luto manibus suis conuersusque fecit illud uas alterum sicut placuerat in oculis eius, ut faceret*. Primum fuit Ade et posteritatis sue. Secundum fuit Christi, sed fecit primum super rotam, id est, super motum celi. Sed de secundo non dicit aliquid de rota, sed “sicut placuit in oculis eius”. Et sic omnis conceptio hominum fuit in tempore quo ad preparationem  
100 materie, non autem quo ad infusionem anime, que cum non habeat partes, fit in instanti. Alie autem conceptiones fiunt cum motu. Ideo cum «tempore cum sit mensura motus», sed uiri preparatio in quadraginta quinque diebus, mulieris autem nonaginta diebus, ut dicunt naturales. Sed conceptio Christi in instanti fuit corpus organizatum et anima infusa et unita diuinitati. Et cum non fuerit motus, sed mutatum esse, sic non fuit tempus, sed instans. Et  
105 sic solum in natiuitate Christi sol stetit, id est, non motus fuit.

Secundum signum soli fuit excellentis illuminationis, unde Isaie tricesimo: *erit lux solis septempleriter, quasi lux septem dierum*. Sic Christus in sua resurrectione habuit septem excellentias et prerogatiuas in lumine glorie.

Prima fuit manifesta angelis.

110 Secunda hominibus.

Tertia in limbo.

Quarta in purgatorio.

Quinta fecit corpus beatum.

---

75: cf. Lc. 23, 21. | 86: Ios. 10, 12. | 94-96: Ier., 18, 2-4. | 106-107: Is. 30, 26.

88: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 12, 221b25, p. 183; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 10, a. 4, p. 60. | 101: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 12, 221b25, p. 183; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 10, a. 4, p. 60.

Sexta fecit illud impassibile.

115 Septima fecit illud immortale, quia: *Christus resurgens iam non moritur*. Et sic anima non habuit maiorem gloriam intensiue tunc, sed solum extensiue. Ideo dixit propheta: *quasi lux septem dierum*.

Similiter in luna, preter signa dicta, fuerunt necessaria alia duo signa.

120 Primum signum est totalis remotionis, unde Psalmi septuagesimo primo: *donec auferatur luna*. Non solum occultando lumen, ut diximus, sed quod totaliter auferetur a nobis. Hoc fuit in uirgine in eius morte, nam non solum fuit anima separata a corpore, sed mox unita et in corpore et anima in celum assumpta, ut in curia celi esset nostra patrona.

125 Secundum signum fuit abundantis illuminationis, Isaie tricesimo: *erit lux lune ut lux solis*. Sic in Maria in eius assumptione, quia sicut ipse sedens erat in corpore glorioso ad dexteram patris in celo, sic ipsa ad dexteram filii. Et sicut ipse erat patronus et aduocatus ad patrem, unde Iohannes in canonica prima Iohannis secundo capitulo dicit: *aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum*, sic ipsa erit aduocata nostra apud filium, ut dicit Hieronymus in sermone Assumptionis uirginis.

130 Et sicut ista fuerunt signa gratie pro toto mundo, sic tu habes signa istorum signorum pro te, nam in Christo habes signum. Non enim solum dedit sanguinem pretiosum suum in flagellis, in corona, in uulneribus pedum et manuum, sed uoluit totum fontem cordis pro te dare, ut uiscera eius uideres per uulnus lancee, qua prompta sunt ad tibi dandum gratiam. De isto signo habetur Isaie undecimo: *elevauit domunus signum in nationibus*, scilicet: crucem. De alio habes signum, nam ad dexteram patris ut aduocatus. De signis duobus uirginis  
135 habes signum, Apocalypsis duodecimo: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna sub pedibus eius*. In lumine solis notatur plenitudo gratiarum, in luna sub pedibus gubernatio et patrociniū mundi. De istis signis omnibus loquitur beatus Bernardus in sermone dicens: «securum accessum habes, o peccator, ad Deum, ubi filius ante patrem et mater ante filium. Filius ostendit patri latus et uulnera, mater ostendit filio pectus et ubera. Nulla  
140 igitur potest esse repulsa, ubi tot sunt amoris insignia».

Igitur, ut det fiduciam et spem impetrandi, quotienscumque ad illos recures, *erunt signa in sole et luna*, etcetera. Ad hanc igitur lunam in principio sermonis recurramus, etcetera.

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, ubi supra.

145 Tria sunt uidenda in presenti sermone. Primo, de loco iudicii. Secundo, de personis. Tertio, de disceptatione iudicii.

Quo ad primum, omnes qui resurgent congregabuntur in ualle Iosaphat circa Hierusalem. De isto habetur Iohelis tertio: *congregabo omnes gentes et educam eas in uallem Iosaphat et disceptabo cum eis*. Est autem locus conueniens iste propter tria.

150 Primo, quia iudex debet parare iudicium in medio sui districti. Exemplum: quando rex Aragonum congregat curiam generalem, eligit medium regnorum, sic quilibet alius. Et sic, cum Hierusalem sit in medio terre habitabilis, sequitur quod fuerit locus conueniens.

115: cf. Rm. 6, 9. | 116-117: cf. Is. 30, 26. | 119-120: Ps. 71, 7. | 123: Is. 30, 26. | 126-127: I Io. 2, 1. | 133: Is. 11, 12. | 135-136: Apc. 12, 1. | 141-143: cf. Lc. 21, 25. | 147-148: Ioel. 3, 2.

128: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127D. | 138-140: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. PL 189, 1726CD.

Secundo, quia Christus debuit iudicare in illo loco in quo fuit iudicatus, sed hoc fuit in Hierusalem, igitur, etcetera.

155 Tertio, quia in eodem loco fuit homo creatus et recreatus et iudicatus. Sed in Hierusalem fuit creatus et recreatus, igitur debet iudicari.

160 Si dicis contra: quia in Hebron fuit creatus, igitur, etcetera. Dicendum quod Hebron distat a Hierusalem per octo leucas. Et sic uerisimile est quod iudicandi erunt circumcirca Hierusalem per illam distantiam, quia (ut dicunt doctores) iusti erunt in area supra montem Oliueti, sed damnati erunt in terra circa uallem Iosaphat. Non precise in ualle, ut dicit Hieronymus, quia puerile esset dicere quod omnes iudicandi essent precise in ualle Iosaphat.

165 Sed si queritur: utrum Christus ueniet prius ad locum iudicii an ipsi iudicandi? Dicendum quod Christus simul recedet a celo empireo et mittet angelos ad congregandos electos. Sed ipsi electi prius erunt in loco iudicii quam Christus, unde habetur Marci decimo tertio et Matthei decimo sexto: *uidebunt filium hominis uenientem in nubibus*, etcetera. Non possent omnes illum uidere nisi iam essent congregati in unum locum iudicii. Et tunc Christus ueniet, quia dicit: *uidebunt uenientem*, etcetera, licet omnes recedant simul a terminis a quo, sed angeli facient officium suum in paruo tempore et Christus ueniet successiue, maxime extra celos.

170 Primo, quia sic ascendit successiue, Actuum primo: *quid admiramini?* Etcetera, *sic ueniet quemadmodum*, etcetera.

Secundo, ueniet successiue et paulatim ad ostendendum gloriam suam, quia in instanti non posset.

175 Tertio, ut locum unde ueniet ostendat. Nam si in instanti ueniret et illis appareret, nescirent utrum de paradiso uel de alio loco ueniret. Et sic sicut quando ascendebat ibat successiue et paulatim, ut ostenderet quod ascendebat in celum, sic in aduentu a celo. Veniet autem in nubibus.

Primo, quia sic ascendit.

Secundo, propter suum apparatus et gloriam.

180 Tertio, ad insinuandum quod ueniebat ad iudicium in throno, unde: *thronus eius ut columna nubis*, Ecclesiastici uicesimo quarto. Tunc apparebit signum filii hominis, scilicet: crux domini, secundum omnes doctores in quarto, distinctione quadragesima octaua, unde Chrysostomus dicit: «erit tunc crux luculentior sole, in aere portabitur», etcetera. Si erit eadem crux uel solus resplendor lucis pauci determinato, sed Richardus in quarto uidetur tenere quod erit eadem crux in qua passus fuit Christus.

185

Et si dicis: omnia ligna tunc erunt combusta per ignem precedentem. Dicendum quod ligna crucis non comburentur. Per uirtutem enim diuinam preseruabuntur. Nam sicut nunc, non consumit illa ignis nec tunc faciet, cum ille ignis et iste sint eiusdem speciei, secundum doctores, etcetera.

---

165: Mc. 13, 26. Mt. 16, 27. | 167: cf. Lc. 21, 27. | 170-171: Act. 1, 11. | 180-181: Sir. 24, 7.

160: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. *PL* 30, 123C. | 182: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 48, 2-3. *PL* 192, 956AC. | 183: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LXXVI, 3, 30. *PG* 58, 698B. | 184: cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 4), IV, dist. 48, a. 2, q. 7, p. 645.

190 Et si dicis: est nunc diuisa crux in multis partibus. Dicendum quod uirtute angelorum reunientur ligna, sicut cinis mortuorum. Et sic ista crux in aere portabitur ut uexillum notans iudicem uenturum.

Secundo, ad confusionem iudeorum, quia uidebunt quem confixerunt.

195 Tertio, ad confusionem omnium peccatorum, ut dicit Chrysostomus, qui de passione sua noluerunt fructum recipere.

Secundo, illud signum potest intelligi quod sint cicatrices uulnerum Christi splendiores luce.

200 Tertio, illud signum potest esse signum in frontibus saluandorum, scilicet: character baptismi. Et sic omnes saluandi portabunt crucem in frontibus eorum. De quo Hiezechielis nono signum Thau, quod apud nos est crux et apud iudeos ultima littera, nam primum signum fuit Abrahe circumcisio, ultimum crux, in qua nostra redemptio facta fuit.

205 Et si dicis: si omnes saluandi portabunt crucem in frontibus, cum multi salui facti sint de iudaismo et etiam de gentilitate ante Christi passionem, quid illi portabunt? Dicendum quod omnes portabunt crucem, quia: «nullus fuit saluus nisi in fide mediatoris», ut dicunt Augustinus, sanctus Thomas et multi alii. Nam sacrificia gentilium figurabant istud sacrificium nostri redemptoris et circumcisio, in qua sanguis aspergebatur, figurabat etiam passionem Christi. Et sic omnes portabunt crucem, sed christiani portabunt illam splendidam, quia maior gratia data fuit in Christi aduentu quam in eius figura. Idolatre portabunt signum demonis. Et sicut omnes damnandi portabunt signum borratum, sicut  
210 quando supra aliquam scripturam scribitur alia et nunquam potest legi prima nec secunda, sic fiet in illo signo. Nam heretici supra signum Christi apponunt signum Mosi uel alicuius alterius heretici, sic iudei. Et sic omnes seducti per antichristum. Nam ille faciet obseruare baptismum et circumcisionem et diem dominicam et sabbatum, etcetera. Et sic de isto signo habetur Apocalypsis decimo nono dicens: *seduxit eos qui acceperunt characterem bestie*,  
215 scilicet: antichristi. Et hec quo ad primum.

De secundo, dicendum quod erunt in illo iudicio, sicut in quolibet alio, quattuor persone, scilicet: iudex, reus, actor et testis. Iudicare autem conuenit Deo, ideo toti trinitati. Sed conuenit filio principaliter et appropriate, ut dicit Richardus in quarto, distinctione quadragesima octaua.

220 Primo, quia: *pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio*, Iohannis quinto.

Secundo, iudicabit ut Deus regnum suum, ad quod non sufficiunt dona creationis, sed etiam recreationis. Sed filius fuit recreator, igitur.

225 Tertio, quia iudicabit homines. Igitur illa in trinitate persona, que est factus homo, erit iudex, sed iste est filius igitur. Et sic iudicare auctoritate principali et ordinaria conuenit filio, ut est Deus, auctoritate delegata conuenit Christo, ut est homo.

Secundo, iudicabit in forma humana. Patet hoc tripliciter.

---

199-200: cf. Ez. 9, 4. | 214: Apc. 19, 20. | 220: Io. 5, 22.

194: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LXXVI, 3, 30. PG 58, 698BC. | 204: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXC, 2, 5. PL 33, 858D; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 7, p. 26. | 218: cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 4), IV, dist. 48, a. 1, q. 1, p. 635.

Primo, quia in tali legem condidit, igitur in illa de legis transgressoribus iudicabit. Lex nature data fuit principaliter et immediate a Deo puro; secunda lex scripta data a Deo, sed ministerio angelorum; lex gratie a Deo et homine. Igitur omnia ista debebant concurrere ad finale iudicium, scilicet: quod fieret a solo Deo ordinarie et ab angelis ministerialiter, ut diximus de resurrectione et electorum congregatione, etcetera, et a Deo et homine, scilicet: Christo. Et sic iudicante Christo omnia impleta fuerunt.

Secundo, hoc erit a Christo in forma humana, quia in tali Christus fuit iudicatus.

Tertio, ad penam malorum et gaudium et delectationem bonorum. Nam damnati recipient penam in hoc quod fuerunt iudicati a quodam homine, quia si ab angelo uel Deo immediate iudicarentur, non tantum esset illis in penam. Exemplum: quando aliquis punitur et sententiatur a consocio uel canonico suo, est illi in maximam penam, quia uellet quod ab aliquo superiori puniretur et non a suo equali. Econuerso est de beatis, qui maxime gaudebunt de hoc: quod non solum a Deo gloriam recipient, sed a Deo homine existente, etcetera.

Tertio, Christus iudicabit in forma humana gloriosa et non in forma serui in qua fuit iudicatus. Tripliciter patet hoc.

Primo, iudex debet eminere et precellere iudicatis, sed multi iudicandi erunt beati iam in forma gloriosa, ut patet de omnibus sanctis, qui erant in celo cum anima gloriosa, et patebit de illis qui cum Christo surrexerunt, qui secundum aliquos, in anima et corpore ascenderunt ad celos cum Christo. Saltem patebit de uirgine gloriosa, que in anima et corpore ad celos ascendit, de qua non est dubitandum, ut dicit Augustinus et etiam sanctus Thomas in tertia parte, questione uicesima septima, primo capitulo; et in quarta, distinctione duodecima, questione prima, articulo tertio, questiuncula tertia, contestatione; et in opusculo octauo capitulo primo in fine.

Secundo, probatur quod iudicabit in forma gloriosa, nam iudicare et iudicari sunt actus contrarii. Sed iudicatus fuit in forma humili, igitur iudicare debuit in forma gloriosa. Ergo, si iudicatus fuit ut seruus, iudicare debebat ut dominus. Videbunt eum omnes tam boni quam mali, sed mali cum tristitia, sicut fit de lumine uiso ab eo qui habet oculos egros, sed boni cum gaudio et delectatione. Sed mali non uidebunt gloriam anime nec essentiam Dei, quia sine gratia non potest uideri nec sine delectatione, quam illi habere non possunt, unde Apocalypsis primo: *uidebit eum omnis oculus*.

Si dicis: quomodo poterit uideri ab omnibus? Dicendum quod hoc fiet quia Christus erit in loco eminentiori et lucido. Igitur, sicut luna uidetur ab omnibus dispersis qui sunt in mundo, multo melius illi congregati et miraculose. Hoc fieret sicut de auditu uocis Christi, que portabitur usque ad eorum auditum, sicut portatur mediante aere, multo melius uoluntate Dei. Et sic lux illa non dabit malis delectationem, sed tristitiam, ut diximus.

Veniet autem Christus cum magna societate ad iudicium.

Primo: *cum omnibus angelis*, Matthei uicesimo quinto.

---

257: Apc. 1, 7. | 264: cf. Mt. 25, 31.

247: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, VI. PL 40, 1146AB; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 1, p. 204; *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 12, q. 1, a. 3, qc. 3, p. 920; *In Sal. Ang.*, 1120, p. 241.

265 Secundo, uenient omnes sancti et iusti cum eo, Isaie tertio et ecclesia dicit: «ecce dominus ueniet et omnis sancti eius cum eo», etcetera. Et sic erunt uiginti quinque sedes posite: duodecim apostolorum et duodecim patriarcharum, unde Isaie tertio: *dominus ad iudicium ueniet cum senioribus populi*, id est, patriarchis, *et cum principibus*, id est, cum apostolis. Ideo Apocalypsis quarto dicit Iohannes: *ego fui in spiritu et ecce sedes posita erat in celo et supra*  
 270 *sedem sedens et qui sedebat similis erat*, etcetera, *et in circuitu sedis sedilia uiginti quattuor et super thronos uiginti quattuor seniores*, etcetera.

Si autem dicis: non erit ibi uirgo Maria? Dicendum quod sic propter tria. Primo, quia celum euacuabitur a beatis et ab angelis, igitur illa non remaneret sola; secundo, propter honorem Christi filii sui; tertio, propter electos, qui uoluerunt in uita auxilium suum. Et  
 275 propter confusionem damnatorum, qui noluerunt auxilium suum.

Igitur erunt uiginti sex sedes? Dicendum quod non, sed in sede filii erit ipsa collocata ad dexteram filii sui sedens, et sic pro ipsa non assignatur sedes alia, unde Salomon in figura: *ad dexteram posuit matrem suam*, tertio Regum secundo. Quod autem collocata esset ad dexteram filii patet Apocalypsis quinto, postquam dixerat de uiginti quattuor sedibus, dicit:  
 280 *et uidi ad dexteram sedentis super thronum librum scriptum intus et foris*, etcetera, *signatum sigillis septem*, etcetera. Hic autem liber, secundum doctores, erat uirgo Maria, nam sicut uerbum est intra librum, sic uerbum Dei in utero uirginis Marie scriptum intus quo ad secreta diuinitatis, extra quo ad gratias totius mundi. Signatum sigillis septem, que fuerunt septem prerogatiue et excellentie uirginis, de quibus dictum est in sermone secundo natiuitatis  
 285 uirginis et centesimo decimo in ordine aliorum. Et sic erunt uiginti quinque sedes, unde dictum fuit apostolis quando dixerunt: *nos qui reliquimus omnia*, etcetera, *quid erit nobis?* Respondit Christus: *uos sedebitis super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israhel*.

Numquid alii non iudicabuntur? Dicendum quod ut dicit Augustinus De Ciuitate Dei, quod dicit: «duodecim tribus esse iudicandos pro toto mundo», nam si de illis solum  
 290 intelligeretur, tribus Leui non iudicaretur, sed dicit “duodecim tribus” pro duodecim statibus, sex clericorum et sex laicorum.

Clericorum primus erit summorum pontificum de ueteri et nouo testamento. Secundus cardinalium et patriarcharum. Tertius archiepiscoporum. Quartus episcoporum. Quintus religiosorum. Sextus aliorum clericorum.

295 Similiter sex laicorum.

Primus patriarcharum et imperatorum. Secundus regum, tam ueteris quam noui testamenti. Tertius aliorum dominorum, ut comitum, ducum, etcetera. Quartus doctorum litteratorum et prophetarum. Quintus iudicum et officialium iustitie tam ueteris quam noui testamenti. Sextus aliorum inferiorum subditorum.

300 Et sic ut istas duodecim condiciones hominum nominaret, dixit: *iudicantes duodecim tribus*, etcetera.

Erunt autem tres accusatores in iudicio.

---

265-266: cf. Is. 3, 14. | 267-268: Is. 3, 14. | 269-271: Apc. 4, 2-4. | 278: III Rg. 2, 19. | 280-281: Apc. 5, 1. | 286-287: cf. Mt. 19, 27-28. | 300: cf. Mt. 19, 28.

265-266: cf. Gre. Mag., *Lib., Resp.*, responsoria in dominica secunda. PL 78, 727C. | 289: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 5, 3. PL 41, 663BC.

305 Primo, diabolus, qui omnia peccata recitabit (ut dicit Augustinus) et de bonis omissis accusabit dicens: «iustissime iudex, iudica istum esse meum, qui noluit esse tuus. Tuus erat per naturam, meus est factus per suam malitiam. Tibi inobediens, mihi obediens. Iudica igitur esse meum et dabo illi quod ei promisi».

Secundus accusator erit peccatum comissum, unde Genesis quarto: *sanguis Abel clamat*, et Genesis decimo nono: *clamor sodomorum*, etcetera. Sic omnia peccata comissa accusabunt peccatorem.

310 Tertius accusator erit totus mundus, unde Sapientie quinto: *pugnabit mundus contra insensatos*, celi accusabunt peccatorem, quia influentiam illi optimam dederunt, elementa etiam que dederunt aquam, solem, etcetera. Ideo Chrysostomus super Mattheum dicit: «in illa die ultionis nihil est quod respondeamus, ubi celum et terra, aqua, sol et luna et totus mundus stabunt aduersus nos in testimonium peccatorum nostrorum».

315 Item erunt tres testes in illo iudicio.

Primus Deus, cui: *omnia sunt nuda et aperta*, ad Hebreos quarto. Si dicis: quomodo potest esse iudex et testis, quia in aliis iudiciis hoc non fit? Dicendum quod est hoc speciale in isto iudicio in quo idem est iudex et testis, ut habetur in Decretis nono, questione tertia, capitulo “Aliorum”.

320 Secundo, accusabit peccatorem propria conscientia, quia tunc: *omnia erunt nuda et aperta* omnibus, unde Danihelis septimo: *libri aperti sunt*. Et si dicatur quod peccata per penitentiam dimissa non sunt reuelanda in iudicio, quia tecta sunt, ut patet in glosa super Psalmum tricesimum primum: *beati quorum remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata*, similiter patet per Magistrum Sententiarum in quarto, distinctione quadragesima tertia, capitulo septimo. Non irrationabiliter putari possunt peccata hic per penitentiam tecta et deleta, illic etiam tegi alii. Item Iacobi quinto: *charitas operit multitudinem peccatorum*, sed non quo ad homines, nam multa occulta operiuntur apud homines sine charitate, ergo in conspectu Dei et per consequens multo magis in conspectu omnium hominum in iudicio. Dicendum quod peccata dicuntur tecta quantum ad erubescientiam, non autem quantum ad scientiam. Similiter quantum ad punitionem, non autem quantum ad cognitionem. Ad aliud magistri patet per idem uel dicendum quod fuit illius opinionis et in hoc non tenetur. Et eodem modo ad aliud dicatur quia non reuelabuntur ad penam, sed ad euentiam diuine misericordie. Et hoc tenet sanctus Thomas et multi alii catholici, quia: «omnia tam bona quam mala nota erunt omnibus». Item dicit Origenes super epistola ad Romanos, libro secundo: «cum bona uel mala cogitamus in corde nostro, tam bonarum quam malarum cogitationum note quedam et signa relinquuntur, que in die iudicii reuelabuntur». Vnde Richardus in quarto dicit: «omnes uidebunt peccata omnium et sua etiam aperti mali, ut ex illa cogitatione et afflictione amplius crucientur. Boni autem ex cognitione remissionis et indulgentie amplius consolabuntur et misericordiam diuinam colaudabunt». Exemplum: si quis magna debita haberet siue ex patre suo siue propria et iam soluisset, tunc non uerecundaretur, si in illis haberet crucem dicendo: “hoc solui ex patre meo et hoc ex meo debito”. Sic tunc ostendet qualiter originale peccatum fuit solutum tamquam debitum ex